КОЛЛЕГИЯ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ МО «МИРНИНСКИЙ РАЙОН»

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ТПМПК В УСЛОВИЯХ

ИНКЛЮЗИВНОЙ ПРАКТИКИ

Кутимская Елена Валентиновна,

директор ЦПМСС «Доверие»

18 ОКТЯБРЯ 2023 Г.

НОРМАТИВНО ПРАВОВАЯ БАЗА

 Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013
№ 1082 «Об утверждении Положения о психолого-медико-педагогической
комиссии»;

 Постановление Администрации МО «Мирнинский район» от 01.06.2021 № 0843
«О территориальной психолого-медико-педагогической комиссии»;

 Соглашения от 02.06.2021 г «О взаимодействии в рамках деятельности
Территориальной психолого-медико-педагогической комиссии» между МОБУ ДО
«ЦПМСС «Доверие» и ГБУ РС(Я) «МЦРБ» и ГБУ РС(Я) «АГБ»;

 Совместный приказ от 02.06.2021 г. МКУ «МРУО», ГБУ РС(Я) «МЦРБ», ГБУ
РС(Я) «АГБ» «Об утверждении состава ТПМПК».

Приказ об утверждении состава Территориальной ПМПК

Муннципальное казенное
учрежденне «Мирнннское
районное управлеяне
образования»

№ 113 от «С » 202 lг.

Государственное бюджетное Государственное
учреждение PC (Я) бюджетное учреждение PC
«Мнрнвнская центральная (Я) «Айхальекая городская
районная больвнца» больница»

N от «N»G'b 2021 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении состава Территориальной

психолого-медико-педагогической комиссии

В соответствии с Постановлением Главы Администрации МО «Мирнинский
район» Республики Caxa (Якугия) № 0843 от 01.06.2021 года, в целях своевременного
вьывления детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или)
отклонениями в поведении, проведения их комплексного психолого-медико -
педагогического обследования (далее - обследование) и подготовки по результатам
обследования рекомендаций по оказанию им психолого - медико — педагогической помощи
и организации их обучения и воспитания, а также подтверждения, угочнения или
изменений ранее данньт рекомендаций:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить персональный состав Территориальной психо.того-медико-социальной

Щербань Инесса Антоновна - клинический психолог, руководитель TПMПK;

Адиева Лемара Усмановна  - социальный педагог (г. Мирный);

Болотова Эржен Дашицыреновна - логопед (г. Удачный);

Гнеушева Галина Владимировна - врач-офтальмолог (г. Мирный);

Захарова Наталья Александровна  - врач-офтальмолог (г. Удачный);

Зубцова Тамара Николаевна - учитель-логопед (г. Мирный);

Казанова Светлана Васильевна - педагог — психолог (г. Мирный);

Коврижникова Марина Михайловна - логопед (г. Мирный);

Колесова Мотрена Николаевна - врач-психиатр (г. Удачный);

Корякина Александра Юрьевна - педагог-психолог, сурдопедагог (г. Мирный);

Кулыгина Мария Евгеньевна - врач — оториноларинголог (г. Удачный);

Макарова Олеся Валерьевна - врач-педиатр (г. Удачный);

Николаева Людмила Сергеевна  - врач-психиатр (п. Айхал);

Огиренко Екатерина Валерьевна  - педагог — психолог (г. Мирный);

Пономаренко Яна Владимировна  - врач-невролог (п. Айхал);

Рогожкина Татьяна Владимировна - врач-педиатр (п. Айхал);

Рулько Сергей Владимирович - врач — ортопед (г. Удачный);

Самсонова Полина Николаевна - врач-офтальмолог (п. Айхал);

Стрижова Светлана Александровна - врач-психиатр детский, подростковый (г.

Мирный);

Стручкова Алёна Петровна

Хадыева Фаина Фаритовна

- учитель-логопед (г. Мирный);

- врач-педиатр (г. Удачный);

Всего в состав ТПМПК входит 27 специалистов.

Цель и основные направления деятельности ТПМПК

 Цель: своевременное выявление детей с особенностями в физическом и (или) психическом
развитии и (или) отклонениями в поведении, проведения их комплексного психолого-
медико-педагогического обследования и подготовки по результатам обследования
рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и организации их
обучения и воспитания, а также подтверждения , уточнения или изменения ранее данных
рекомендаций.

 Основные направления деятельности ТПМПК:

 Проведение обследования детей в возрасте от 0 до 18 лет;

 Подготовка по результатам обследования рекомендаций по оказанию детям необходимой
психолого-медико-педагогической помощи, по организации их обучения и воспитания;

 Оказание  консультативной помощи родителям (законным представителям) детей,
работникам ОО, организаций , осуществляющих социальное обслуживание, других
организаций по вопросам воспитания, обучения и коррекции нарушений развития детей с
ОВЗ и (или) девиантным поведением

В каких случаях следует направлять ребенка на ТПМПК

 низкая успеваемость, трудности формирования и автоматизации учебных навыков, умений и знаний,

соответствующих конкретному возрастному этапу развития;

 подозрения на отставание ребёнка в развитии;

 наличие любых речевых нарушений;

 отставание в развитии общей и мелкой моторики;

 подозрения на снижение слуха и зрения;

 выраженное своеобразие, утрированность, ригидность и другие проявления со стороны интересов и

способностей ребёнка, приводящие к осложнениям социальной адаптации в традиционных условиях;

 выраженные трудности и длительность периода адаптации к условиям детского учреждения, другого

детского коллектива;

 трудности в общении со сверстниками, явления изолированности или противопоставления себя

коллективу, отвержение ребёнка коллективом;

 замедленность формирования и реализации навыков самообслуживания;

 нелепость, неадекватность поведения ребёнка ситуации;

 повышенная эмоциональная возбудимость, агрессивность и другие проявления этого ряда;

 неуверенность в себе, плаксивость, обидчивость;

 асоциальные тенденции в поведении

Перечень документов для обследования ребенка на ТПМПК

№ п/п Наименование

1. Амбулаторная карта (из поликлиники)

2. Развернутая характеристика на ребенка из школы

3. Заключение психолога

4. Заключение логопеда

5. Коллегиальное заключение педконсилиума

6. Социальный паспорт на ребенка

7. Продукты деятельности ребенка (тетради, рисунки)

8. Табель успеваемости обучающегося и текущие оценки

9. Справка об инвалидности (при наличии)

10. Копия свидетельства о рождении ребенка

11. Копия паспорта родителя (официального опекуна)

12. Заявление, информационное согласие от родителя

13. Индивидуальная программа реабилитации (при наличии)

14. Заключение ПМПК о результатах ранее проводимых обследований (при наличии)

15. Выписка из медицинской карты, заверенная учреждением здравоохранения

ОБУЧАЮЩИЙСЯ С ОВЗ

 Физическое лицо, имеющее недостатки в физическом или психологическом

развитии, препятствующие получению образования без создания специальных

условий.

 Образовательные условия определяются в АООП

 Статус устанавливается психолого-медико-педагогической комиссией (ПМПК)

Адаптированные федеральные образовательные программы

утверждены приказами Минпросвещения России:

 Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 №1022 "Об утверждении федеральной адаптированной
образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья«

 Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1023 "Об утверждении федеральной адаптированной
образовательной программы начального общего образования для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья«

 Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1025 "Об утверждении федеральной адаптированной
образовательной программы основного общего образования для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья«

 Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1026 "Об утверждении федеральной адаптированной
основной общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)"

 Письмо Минпросвещения России от 31 августа 2023 г. N АБ-3569/07 «О направлении разъяснений по
организации образования обучающихся с ОВЗ В 2023/24  уч.г.

 Методические рекомендации по введению федеральных адаптированных основных
общеобразовательных программ.

ФОРМУЛИРОВКИ ВАРИАНТОВ ЗАКЛЮЧЕНИЙ ТПМПК ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОВЗ

СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАНННЫЕ ТПМПК

ГОД 0-6 7-11 12-15 16-19 ПРИСВОЕН

СТАТУС ОВЗ

ВСЕГО ОБУЧ-

СЯ С ОВЗ

2022 64 159 104 36 355 402

2023

(9 МЕС)

37 126 104 9 251 455

МОНИТОРИНГ УЧЕТА РЕКОМЕНДАЦИЙ ТПМПК В ОО

ОСНОВНЫЕ ЗАМЕЧАНИЯ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ИТОГАМ МОНИТОРИНГА В 2022 ГОДУ

 Составить график (ПЛАН) заседаний ППк на 2022 – 2023 учебный год;

 Организовать ведение журнал протоколов ППк, регистрации заключений ППк и
рекомендаций специалистов;

 Предусмотреть в течение года проведение ППк для отслеживания динамики усвоения
программы обучающимися с ОВЗ;

 Приложить к рабочим программам по дисциплинам характеристики вариантов программ по
категориям нарушений, определенных ПМПК;

 Оформить карты обучающихся с ОВЗ, содержащие документацию, касающуюся прохождения
ребёнком ППк, ПМПК, организации обучения по АООП (заключения, приказы, согласия и
т.п.);

 Привести к единому оформлению адаптированные образовательные программы.

ТРУДНОСТИ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБСЛЕДОВАНИЯ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ В ТПМПК

 Формальные характеристики от педагогов (не отражают особенности освоения

образовательных программ по предметам)

 Неполное психологическое заключение (не обследуют познавательные процессы)

 Логопедические заключения не содержательны (не диагностируют в полной мере речевое

развитие, не соответствует установленным требованиям)

 ОО не сопровождают детей с ОВЗ (не отслеживают динамику развития на педконсилиуме, не

реализуют адаптированные программы)

 Только отдельные ОО представляют коллегиальное заключение ППк

 ОО направляют детей на ПМПК, не объясняя родителям цель направления

 Отсутствуют контакты руководителей ППк в заявках

 Родителей ОО направляют позже установленного срока

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!